Ecquis igitur homo inveniatur hac appellatione
dignus, qui tempore sibi ad deliberandum sumpto,
iisque perpensis, quæ deceant, quæque prosint,
consilium sequatur, et quæ vera et justa sunt, in
iis se exerceat? Hoc vero idem et Oseas propheta
in vaticinii sui fine velut animi pendens expressit ;
ait enim : « Quis sapiens et intelliget ea? aut in-
telligens et cognoscet ea? propterea rectæ viæ Di-
mini, et justæ ambulabunt in eis : impii vero infir-
mabuntur in ipsis (78). » Cum enim perspicuum
manifestumque sit et ex dictis 50 et ex factis,
exercitationes illas salutare esse, atque e contrario
vanitatis studia ad perniciem compellere ; hinc
probitatis pietatisque cultores, qui plerosque homi-
num meliora negligere, et pejorum possessioni

(77) Unde hæc sententia desumpta sit, invenire
non potui. Haustam quidem Gregorius sacris e Bi-
bliis significare videtur, sed in exemplaribus, quæ

exstant, nullum vestigium est.

(78) Osee xiv, 10; at LXX habent ὅτι pro διότι
εὐθεταί...

inhiare videant, quodam quasi stupore oppressi, « Quis est homo, exclamant, qui ingrediatur post consilium? » et : « Quis sapiens, et intelliget ea? » Atque hunc hominem, quod ea in se uno complexus sit, quæ beatitudinis propria sunt, beatum denominant. Addit deinde Ecclesiastes :

Α τῶν χειρόνων τὴν κτῆσιν, κἀντεῦθεν ὡς ἐν ἀμχανίᾳ γενόμενοι, τὸ, « Τίς ἄνθρωπος, φασίν, ἐλευσεται ὀπίσω τῆς βουλῆς; » καὶ, « Τίς σοφὸς συνήσει ταῦτα; » μακάριον τὸν τοιοῦτον ὡς τὰ τῆς μακαριότητος ἐκδεξάμενον ὀνομάζοντες. Εἰτά φησιν ὁ Ἐκκλησιαστής·

§ V.

Vers. 11. *Sapientis oculi in capite ejus : et stultus in tenebris ambulat (79).*

Sapientia modo stultitiæ opposita, et prudentia, uti jam diximus, eo nomine designata, utramque inter se comparavit. Quanquam prudentiæ ea cum sit excellentia atque bonitas, quacum institui comparatio nulla possit, nostra quoque opinio est, non tam comparisonem hanc esse, quam rerum disjunctissimarum oppositionem : quemadmodum lux etiam et tenebræ magno utique discrimine opponuntur. Nam cum ait, qualis sit lucis copia præ tenebris, talem esse in sapientia præstantiam supra stultitiam, ita rem enuntiavit, ut non alteram cum altera conferret, sed summam utriusque oppositionem demonstraret (80). Enimvero his prolatis, eos jam aggreditur, qui nomen inde ducunt, a sapientia sapientem, a stultitia stultum, palamque contendit, sapienti quidem oculos in capite esse, at stultum et oculis et omni videndi facultate ita carere, ut perpetuis in tenebris versetur, in iis nempe, quæ a peccato sunt.